1

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PEC 389/2017

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROPOSTA DE EMENDA À
CONSTITUIÇÃO N.º 389, DE 2017

(Do Senado Federal)

PEC nº 4/2017
OFÍCIO nº 1.304/2017 (SF)

Acrescenta § 5º ao art. 121 da Constituição Federal, para estabelecer
que os membros da Justiça Eleitoral não poderão ter tido filiação
partidária nos 2 (dois) anos anteriores à posse no cargo ou ao início do
exercício da função.

DESPACHO:
À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PEC 389/2017

As Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, nos termos do § 3º do art.

60 da Constituição Federal, promulgam a seguinte Emenda ao texto constitucional:

Acrescenta § 5º ao art. 121 da Constituição

Federal, para estabelecer que os membros

da Justiça Eleitoral não poderão ter tido

filiação partidária nos 2 (dois) anos

anteriores à posse no cargo ou ao início do

exercício da função.

Art. 1º O art. 121 da Constituição Federal passa a vigorar acrescido do

seguinte § 5º:

“Art. 121. ..................................................................................

....................................................................................................

§ 5º Os membros não togados do Tribunal Superior Eleitoral,

de Tribunal Regional Eleitoral e de Junta Eleitoral não poderão ter

tido filiação partidária nos 2 (dois) anos anteriores à posse no cargo

ou ao início do exercício da função.” (NR)

Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua

publicação.

Brasília, em 06 de dezembro de 2017.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

CONSTITUIÇÃO

DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

PREÂMBULO

Nós, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional

Constituinte para instituir um Estado democrático, destinado a assegurar o exercício dos

direitos sociais e individuais, a liberdade, a segurança, o bem-estar, o desenvolvimento, a

igualdade e a justiça como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem

preconceitos, fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional,

com a solução pacífica das controvérsias, promulgamos, sob a proteção de Deus, a seguinte

Constituição da República Federativa do Brasil.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DA ORGANIZAÇÃO DOS PODERES

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PEC 389/2017

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DO PODER JUDICIÁRIO

.......................................................................................................................................................

Seção VI

Dos Tribunais e Juízes Eleitorais

.......................................................................................................................................................

Art. 121. Lei complementar disporá sobre a organização e competência dos

Tribunais, dos juízes de direito e das Juntas Eleitorais.

§ 1º Os membros dos Tribunais, os juízes de direito e os integrantes das Juntas

Eleitorais, no exercício de suas funções, e no que lhes for aplicável, gozarão de plenas

garantias e serão inamovíveis.

§ 2º Os juízes dos Tribunais Eleitorais, salvo motivo justificado, servirão por dois

anos, no mínimo, e nunca por mais de dois biênios consecutivos, sendo os substitutos

escolhidos na mesma ocasião e pelo mesmo processo, em número igual para cada categoria.

§ 3º São irrecorríveis as decisões do Tribunal Superior Eleitoral, salvo as que

contrariarem esta Constituição e as denegatórias de habeas corpus ou mandado de segurança.

§ 4º Das decisões dos Tribunais Regionais Eleitorais somente caberá recurso

quando:

I - forem proferidas contra disposição expressa desta Constituição ou de lei;

II - ocorrer divergência na interpretação de lei entre dois ou mais Tribunais

Eleitorais;

III - versarem sobre inelegibilidade ou expedição de diplomas nas eleições

federais ou estaduais;

IV - anularem diplomas ou decretarem a perda de mandatos eletivos federais ou

estaduais;

V - denegarem habeas corpus , mandado de segurança, habeas data ou mandado

de injunção.

Seção VII

Dos Tribunais e Juízes Militares

Art. 122. São órgãos da Justiça Militar:

I - o Superior Tribunal Militar;

II - os Tribunais e juízes militares instituídos por lei.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2165018_BRASAO
	z2165018_
	z2165018_TITULO
	z2165018_AUTOR
	z2165018_ORIGEM
	z2165018_EMENTA
	z2165018_DESPACHO
	z2165018_APRECIACAO
	z2165018_PUBINICIAL
	z2165018_1629952_TEOR
	z2165018_LEGISLACAO
	z2165018_FIMDOCUMENTO